cum fructu adhiberi, quae morbo dermatico profligando paria reperiuntur.

§. 3.

Longe aliter hic se habebit res, si agitur de morbi forma. Morbus enim, mutatis rationibus loci et organi, omnibus numeris eundem sensibus nostris sese repraesentare nequit. Inflammatio a cute evanita modo meningitidis, modo pneumoniae, modo gastritidis nomine veniet, prout vel meninges, vel pulmones, vel ventriculum pro sede sua elegerit.

Huic asserto minime repugnat observatio, quod exanthematis, ponamus inflammatorii, suppressionem sequantur morbi nervosi; nam talis status irritativus aut inflammatorius, modo acutus, modo chronicus tam facile in nervis potest obtinere, ac in alio quocunque organo, quamvis per autopsiam cadaveris non in omni casu ad oculos talis mutatio demonstrari queat; quod autem talis processus in nervorum sphaera obtinens in eorum functionem vario modo influere debeat, nemo negabit, ut igitur verum assertum, in repulsione impetiginis tolli quidem morbi symptoma, non autem ipsum morbum.

Inde etiam sequitur, quod a sola morbi consecutivi forma nullatenus ad exanthematis praegressi speciem concludere valeamus.

§. 4.

Ad explicandum phaenomenon suppressionis exanthematis alicujus, in quantum hoc scientiae medicae hodiernae licet; tria momenta praeci-

puam attentionem merere mihi videntur, partium scilicet nexus organicus interior, functionum affinitas et leges sympathiae. Itaque primo considerandus venit magnus cutis cum systemate membranarum mucosarum nexus, quo ambo in contiguitatem mutuam ponuntur, unde fit, ut affectione morbosa in cute suppressa, in membrana mucosa processus abnormis exurgat, priori fugato simillimus. Sic depulsam a cute, qua sede sua principali, scabiem non raro excipit blennorrhoea pulmonum.

Functionum analogiam magnum hic tenere dominatum, experientia confirmatum habemus, qua edocemur, quod in longe plurimis casibus effectus suppressionis inimici in ejusmodi organis in conspectum veniant, quibus magna cum cutis functione affinitas, uti in pulmonibus, in canali alimentari, in organis uropoeticis toties observare licet. Quantus denique campus hic sese offert lusui sympathiae admirando, in organo cutis, latissime extenso, maximo vasorum omnis generis nervorumque apparatu instructo, amplissimo igitur irritabilitatis sensibilitatisque foco, tam multiplici negotio et organico et vitali destinato! In quem respectum doctrina de secretionibus vicariis, quam celeberrimus Hartmann modo simplici ac naturae conveniente exposuit, summam mereatur attentionem, ut quae plurimum in revelanda hac re luminis adferre valebit.

§. 5.

Ad impetiginum retrocessionem organismum

disponunt cutis justo tenerior sensiliorque; influxibus atmosphaerae infaustis anxie evitatis effeminata, quales reperitur in infantibus, feminis, hominibus delicatulis, corpus suum vestimentorum mole obruentibus; temperamentum sanguineum; neglecta cutis cultura. Hiemis tempus his affectionibus aequae favet, cum vitam cutaneam deprimit, eam in organismi penetralibus concentrans. Quae vero hic loci maximam inferunt vim, sunt aetas senilis, et habitus quidam morbosus organi alicujus interni. Organismus senilis ob languentem renisum vitalem, qui tandem secretioni cuidam morbosae debite sustentandae impar fit, exanthematum retrocessioni quam maxime favet; cum ex altera parte sub hoc vitae stadio praevalens metamorphosis regrediens magnam materierum, nota organica exutarum, molem prociat, quae, ex debilitate organorum se et excretioni inservientium, in organismo retenta, turbas majores non provocare non potest.

Quod efflorescentiae cutaneae retrogradae organa debilitata atque opportunitate quadam ad morbum praedita aggrediantur, experientia confirmatum videmus. Sic in homine, habitu sic dicto phthisico praedito, pulmones, in alio, canalis alimentaris debilitate laborante, ventriculum vel intestina aggredi amant. Haec nunc organi certi dispositio ad morbum aliunde fugatum concipiendum ad summum usque gradum evecta esse potest, ut minima ansa sufficiat ad morbum secundarium excitandum.

Magni momenti consuetudo habenda. Dantur enim morbi, inter quos impetigines non ultimum tenent locum, qui, si diutius constant, temporis tractu vitae plasticae peculiarem et propriam imprimunt notam, ut ejusmodi processus vegetativi anomalia organismo quasi in consuetudinem cesset, ac incaute sufflaminata, rationibus vitae internis non mutatis, symptomata morbosa alia in lucem edat multo graviora. Certae evolutionis organicae epochae, seu anni climacterici sensu latiori, ut morbis dermaticis omnino faveant, ita saepissime eorum suppressionem gravi mulctant poena. Huc pertinent periodus dentitionis primae et secundae, ingruens pubertas, in feminis insuper fluxus catamenialis, ejusque abolitionis tempus.

§. 6.

Retrocessionis causas indagantes occasionales offendimus ventriculo ingesta, quantitate vel qualitate peccantia, animi affectus et pathemata, spasmos varii generis, evacuationes symptomáticas profusas. Inter causas psychicas eminent ira, terror, metus, moeror, quarum agendi ratio partim ex spastica cutis contractione, partim ex depressa certorum organorum vitalitate, et turbato in singulis functionibus aequilibrio derivari poterit.

Ad causas externas vulgares pertinent frigus, sive per aërem, sive per aquam, lotionem, balneum locum cutis aegrotantem attingat; remedia externa varii generis, inter quae siccantium titulo distincta eminent, dum sola, quin morbus oppor-

tunis pharmaciis internis debelletur, huic, jam non amplius topico, opponuntur. Huc itaque pertinent praeter innumera alia sulfur, calcaria, cuprum, zincum, plumbum in praeparatis et compositionibus variis, in pulvere, solutione, linimento, unguento, emplastro etc. applicata. Sed nec sola fortiora et remedia sic dicta heroica hujus cul-pae accusantur; quin et olea pinguia vegetabilia, pinguedines animales et cerata, quae alias modo agendi blandissimo placere solent, justae suspicio-ni succumbunt.

In genere suppressio impetiginum frequentius ac facilius usum ejusmodi remediorum sequi solet, quae vitam in cute deprimunt, quae, fors ex ipsa hac causa, a cutis vasculis minus resorpta, ad or-ganismi interiora haud deferuntur; atque tali ra-tione effectum suum non ultra applicationis locum extensum, hinc non nisi localem producant; cum alia, a vasis lymphaticis cutaneis lubentius recep-ta, indeque in circulum sanguinis tracta, vim suam latius diffundentia, internam morbi conditionem potius tollant, quam noxam inferant: quod v. g. obtinere solet sub applicatione remediorum mer-curialium externa.

Natura causarum dictarum, earumque actio-nis gradus ac tempus plurimum influunt ad deter-minandam morbi provocati speciem et modifica-tionem. Cum in casibus longe plurimis efflores-centiae cutaneae critici quid involvant, quo orga-nismus a scoriis semet ipse liberare conatur, non mirum est, cur ex suppresso hoc naturae opere,

tam saepe symptomata gravia imq periculosa emergant. Sed interdum haec causa vel ex aegri verecundia, vel ex medici in eruendis anamnesticis negligentia hujus cognitionem effugiet.

§. 7.

Favente ergo cutis dispositione ac agente potentia tali inimica fit, ut, processu morboso primario quasi abscisso, longe molestiora saepiusque ominosa mala in organismi humani penetralibus exurgant, quae non raro omni vitae et medici molimine superiora miserum morti tradunt praematurae. Qui tristes effectus eo magis timendi veniunt, quo magis adfectio cutanea morbi localis limites excedens, dyscrasiam, ut ita dicam, impetiginosam produxit, aut quo certius illa cachexiae scrophulosae, arthriticae, syphiliticae symptoma esse videtur. Quamvis autem remediorum externorum usus in iis praepremis exanthematibus male cedat, quae notabilem dyscrasiae speciem comitem habent, tamen idem phaenomenon nonnunquam observare licet in tali morbo dermatico, qui et recens et stricte localis esse videtur, quod facilius explicare haud valemus, quam ea ex lege cujusvis processus dynamici, qua iste necessario certum temporis spatium ac certas mutationes prius permeare debet, quam finem suum possit attingere.